UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền một số nội dung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Lai Châu: Kế hoạch số

69/KH-UBND ngày 09/01/2023 Tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà

nước tỉnh Lai Châu năm 2023; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 09/01/2023

Triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin uốn ván - bạch hầu giảm liều năm

2023 tỉnh Lai Châu; Công văn số 98/UBND-KTN ngày 09/01/2023 tổ chức “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão và tăng cường công

tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2023; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày

11/01/2023 năm an toàn giao thông năm 2023; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày

11/01/2023 Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023;

Thực hiện các văn bản: Công văn số 80/BTTTT-HTQT ngày 10/1/2023 của

Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ

52 (năm 2023).

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố tuyên truyền các nội dung:

1.1. Truyền thông Triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin uốn ván -

bạch hầu giảm liều năm 2023 tỉnh Lai Châu theo Kế hoạch số 73/KH-UBND

ngày 09/01/2023.

1.2. Tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu

năm 2023:

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về cải cách hành chính. Tuyên

truyền định hướng chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 của

Chính phủ, Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu giai đoạn

2021-2030 và kết quả triển khai thực hiện.

 - Phổ biến nội dung kế hoạch, nhiệm vụ cụ thể trong triển khai, thực hiện

công tác cải cách hành chính nhà nước như: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục

2

hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ công

vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, chính

quyền số, công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính….

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, của người

đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp, người đứng đầu các tổ chức

chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện

nhiệm vụ cải cách hành chính. Kết quả triển khai thực hiện công tác cải cách

hành chính ở từng cấp, từng lĩnh vực. Sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với

sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

- Tuyên truyền các nội dung, quy định của pháp luật về mối quan hệ giữa

Nhà nước và Nhân dân, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong giải

quyết các công việc của công dân, tổ chức; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của

cá nhân, tổ chức trong việc tham gia và giám sát quá trình cải cách hành chính.

- Tình hình triển khai, kết quả, hiệu quả việc thực hiện cơ chế một cửa, một

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành

chính công tỉnh, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã.

- Tuyên truyền về xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính

quyền số, việc ứng dụng công nghệ thông tin, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- Tuyên truyền, thông tin, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng

dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến thủ tục hành chính; giới thiệu

công khai các địa chỉ, điện thoại đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị

về thủ tục hành chính, quy định hành chính, tinh thần trách nhiệm, thái độ giao

tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức với công dân, tổ chức.

- Tuyên truyền sáng kiến, giải pháp mới, các mô hình trong quá trình thực

hiện công tác cải cách hành chính; các điển hình tiên tiến trong thực hiện cải

cách hành chính tại sở, ngành, đơn vị, địa phương các cấp.

1.3. Năm An toàn giao thông 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật, xây

dựng văn hóa giao thông an toàn” tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT,

từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn.

1.4. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời cung

cấp đầy đủ thông tin về quan điểm của Đảng, Nhà nước về công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực; cung cấp thông tin, phản ánh của Nhân dân, của

cán bộ và phát hiện của báo chí để các cơ quan chức năng tiếp nhận, xử lý. Theo

dõi, phản ánh và giám sát quá trình xử lý các vụ việc tham nhũng, tiêu cực đã

được phát hiện; đưa tin các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tham

3

nhũng, tiêu cực, nêu gương “Người tốt, việc tốt”, những cá nhân tiêu biểu trong

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

1.5. Tuyên truyền về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân

Quý Mão và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2023.

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây” và các nội dung chỉ đạo

của trung ương, của tỉnh về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; kịp thời đưa tin, bài

những địa phương, tổ chức, cá nhân thực hiện tích cực, có hiệu quả; phản ánh

những nơi thực hiện chưa tốt, hiệu quả thấp.

1.6. Tuyên truyền về Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 52 (năm 2023):

- Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày 10/01/2023 đến ngày 15/03/2023;

- Các nội dung hướng dẫn và tuyên truyền về Cuộc thi: Thể lệ Cuộc thi;

Trao đổi của Ban Giám khảo về chủ đề (các file tài liệu gửi kèm); các video clip

hướng dẫn và tuyên truyền về Cuộc thi tại đường link:

https://drive.google.com/drive/folders/1MGkqVWrkpZPFEdqdVAHlB_-

UQ0524Hjq

Ngoài ra, các thông tin liên quan tới Cuộc thi có thể khai thác từ trang

Fanpage chính thức của Cuộc thi, chuyên trang về Cuộc thi trên website chính

thức của Bộ Thông tin và Truyền thông và của Tổng công ty Bưu điện Việt Nam.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố:

Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm truyền thanh cơ sở lựa chọn nội dung phù hợp

tại mục 1 Công văn này, thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới quần

chúng Nhân dân.

Trên đây là một số nội dung cần triển khai tuyên truyền, đề nghị các đơn vị

thực hiện kịp thời, hiệu quả và báo cáo khi có yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Đ/c Giám đốc Sở (B/c);

- Lưu: VT, P. TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Cường

https://drive.google.com/drive/folders/1MGkqVWrkpZPFEdqdVAHlB_-UQ0524Hjq
https://drive.google.com/drive/folders/1MGkqVWrkpZPFEdqdVAHlB_-UQ0524Hjq

		2023-01-12T15:12:56+0700

		2023-01-12T15:51:48+0700

		2023-01-12T15:51:48+0700

		2023-01-12T15:51:48+0700

		2023-01-12T15:51:48+0700